
2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,000 62,491 4,509

1.기타 교직원보수 61,140 56,631 4,509

1.교직원대체인건비 61,140 56,631 4,509

1.유치원시간제기간제교사인건비 61,140 56,631 4,509

1.기간제교원인건비 55,601 51,092 4,509
(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비  

4,509,000×1교=
4,509,000

2.학생복지/교육격차 해소 846,002 840,893 5,109

1.급식 관리 329,085 336,002 -6,917

1.학교급식운영 329,085 336,002 -6,917

2.급식운영비 24,509 24,595 -86

1.일반수용비 17,409 17,495 -86급식기구수선비  -86,400원×1식= -86,000

3.우유급식비 17,457 24,560 -7,103

1.우유대금 17,457 24,560 -7,103우유대금  -7,103,000×1식= -7,103,000

4.급식종사원인건비 5,630 5,358 272

2.기간제직원인건비 3,199 2,927 272
(성립전)조리종사원대체인건비  272,000원

×1교=
272,000

2.보건 관리 37,728 34,832 2,896

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,756 15,188 2,568

7.신종코로나바이러스감염병대비(목적)2,568 0 2,568

1.교육운영비 2,568 0 2,568
손소독제및항균비누등구입  2,354,000원

×1식=
2,354,000

(유)손소독제및항균비누등구입  214,000원

×1식=
214,000

2.학교환경위생관리 19,972 19,644 328

1.먹는물관리 6,472 6,144 328

1.일반수용비 6,472 6,144 328수질검사료  88,000원×1식= 88,000

정수기렌탈료  240,000원×1식= 240,000

3.교육격차 해소 377,277 368,147 9,130

4.누리과정비지원 37,426 28,296 9,130

1.유아학비지원금 37,426 28,296 9,130

1.학생지원금 37,426 28,296 9,130(성립전)누리과정비  9,130,000원×1교= 9,130,000

3.기본적 교육활동 225,378 214,011 11,367
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1.교과 활동 163,178 151,811 11,367

3.[국고]체육교과활동 42,018 39,361 2,657

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 29,191 28,601 590

1.기간제교원인건비 26,287 25,697 590
(성립전)스포츠강사 인건비  520,000원×1

교=
520,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1교= 70,000

6.스포츠강사운영 2,067 0 2,067

1.기간제직원인건비 1,967 0 1,967(성립전)인건비 인상분  83,000×1회= 83,000

연차수당  72,460원×26일= 1,884,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지 인상분  100,000×1회

=
100,000

6.특수교육교과활동 11,286 11,746 -460

3.특수교육대상자방과후학교운영및통학비(목적)6,786 7,246 -460

1.교육운영비 6,786 7,246 -460
특수교육대상자방과후학교운영비  

-460,000원×1교=
-460,000

7.유치원교과활동 59,239 50,069 9,170

1.교과활동지원 9,684 9,274 410

1.운영수당 500 560 -60보결수당  -60,000원×1식= -60,000

2.교육운영비 7,374 6,514 860학습준비물  860,000원×1식= 860,000

3.비품구입비 1,810 2,200 -390비품구입(컴퓨터 등)  -390,000원×1식= -390,000

2.방과후과정운영비 10,330 10,700 -370

2.기간제교원인건비 230 300 -70
기간제교원 초과근무수당  -70,000원×1식

=
-70,000

4.교육운영비 5,480 5,780 -300방학중 급간식비  -300,000원×1회= -300,000

3.유아학비(교육과정) 20,574 15,594 4,980

1.교육운영비 20,574 15,594 4,980(성립전)기타운영비  4,700,000원×1교= 4,700,000

(성립전)간식비  280,000원×1교= 280,000

4.유아학비(방과후과정) 16,851 12,701 4,150

1.운영수당 7,500 6,360 1,140(성립전)특성화강사비  1,140,000원×1교= 1,140,000

2.교육운영비 9,351 6,341 3,010(성립전)급간식비  3,010,000원×1교= 3,010,000

4.선택적 교육활동 435,629 425,524 10,105

1.방과후학교 운영 277,410 285,008 -7,598
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1.방과후학교운영 166,493 175,649 -9,156

1.운영수당 136,244 147,300 -11,056

1.운영수당 136,244 147,300 -11,056미술강사비  -1,804,000원×1식= -1,804,000

바이올린강사비  416,000원×1식= 416,000

주산암산강사비  -2,575,000원×1식= -2,575,000

수학강사비  -379,000원×1식= -379,000

영어강사비  -3,595,000원×1식= -3,595,000

컴퓨터강사비  3,032,000원×1식= 3,032,000

종이접기클레이강사비  670,000원×1식= 670,000

로봇강사비  -4,996,000원×1식= -4,996,000

축구1강사비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

축구2강사비  -625,000원×1식= -625,000

2.방과후학교보조인력운영 12,949 12,849 100

1.무기계약직원인건비 12,274 12,174 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.방과후학교운영 10,718 8,918 1,800

3.비품구입비 6,800 5,000 1,800
(성립전)방과후행정실무사근무환경개선비(

컴퓨터등)  1,800,000원×1식=
1,800,000

2.돌봄교실운영 110,917 109,359 1,558

1.돌봄교실운영 96,576 96,179 397

1.무기계약직원인건비 60,945 60,548 397돌봄전담사인건비  397,000원×1식= 397,000

3.돌봄교실운영(수익자) 11,941 10,780 1,161

1.교육운영비 11,941 10,780 1,161간식비(수익자)  -1,048,000원×1식= -1,048,000

(성립전)겨울방학중식비(수익자)  

2,357,000원×1식=
2,357,000

겨울방학중식비(수익자)  -148,000원×1식

=
-148,000

2.독서활동 19,053 17,177 1,876

1.독서활동운영 19,053 17,177 1,876

2.책꾸러미지원사업(목적) 1,876 0 1,876

1.도서구입비 1,876 0 1,876도서구입비  28,000원×67= 1,876,000

3.교기육성 138,104 122,277 15,827
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1.[국고]교기운영 138,104 122,277 15,827

2.학교운동부지도자

인건비
36,224 32,261 3,963

1.기간제직원인건비 32,659 28,696 3,963
(성립전)힉교운동부지도자인건비  

3,963,000원×1명=
3,963,000

11.제4회김종하배전국꿈나무핸드볼대회지원비(목적)1,848 1,984 -136

1.교육운영비 1,848 1,984 -136
(성립전)훈련비(숙박비)및항공비등  

112,000원×1교=
112,000

(성립전)훈련비(숙박비)및항공비등  

-248,000원×1교=
-248,000

12.제49회전국소년체육대회 훈련비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련비 및 용품비 등  500,000원

×10회=
5,000,000

(성립전)동계훈련(용품,숙식비등)  

500,000원×10회=
5,000,000

13.2019 핸드볼인의밤수상자상금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000훈련용품비 등  2,000,000원×1식= 2,000,000

5.교육활동 지원 87,176 82,676 4,500

3.학습지원실 운영 20,720 20,720 0

2.정보화실운영 20,720 20,720 0

1.정보화업무운영 18,320 18,320 0

1.교육운영비 5,135 5,045 90토너구입  90,000원×1식= 90,000

2.비품구입비 13,185 13,275 -90업무용모니터구입  -90,000원×1식= -90,000

4.교육여건 개선 12,200 7,700 4,500

1.교육환경개선 12,200 7,700 4,500

2.장애인편의시설확충 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인 경사로 등  4,500,000원

×1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 218,402 220,365 -1,963

1.학교기관 운영 76,367 78,724 -2,357

1.부서기본운영 45,810 48,127 -2,317

2.행정실운영 28,046 30,163 -2,117

1.일반수용비 6,740 5,840 900사무용품구입  -300,000원×1식= -300,000

프린터토너 등  1,200,000원×1식= 1,200,000

4.비품구입비 15,666 18,683 -3,017싱크대 및 책상 등  -3,017,000원×1식= -3,017,000
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3.일반행정사무관리 8,072 8,272 -200

1.일반수용비 8,072 8,272 -200복사신문용지  -200,000원×1식= -200,000

3.병설유치원기본운영 23,982 24,022 -40

1.교직원연수 260 300 -40

1.일반수용비 260 300 -40정보화연수비  -40,000원×1식= -40,000

2.시설 장비 유지 139,825 139,431 394

1.학교시설장비유지 139,825 139,431 394

5.시설일반관리 23,326 22,893 433

1.일반수용비 23,076 22,643 433소규모시설비  1,133,000원×1식= 1,133,000

청소소모품  -400,000원×1회= -400,000

수목관리비  -100,000원×1회= -100,000

화장실용품  -200,000원×1식= -200,000

6.난방연료비 1,361 1,500 -139

1.연료비 1,361 1,500 -139난방  -139,000원×1식= -139,000

9.화장실관리 16,660 16,560 100

1.기간제직원인건비 16,660 16,560 100청소원 인건비  100,000원×1식= 100,000

7.학교시설 확충 14,400 14,400 0

8.학교 재무활동 1,651 1,651 0

세출합계 1,895,6381,862,011 33,627
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